

## 太平乐宝贝教育年金保险（分红型）产品说明书

本产品为增额分红保险产品，红利分配是不确定的。  
其年度红利以增加保险金额的方式实现，期末还可领取终了红利。

### 目 录

（本目录仅供查阅之用，并非产品说明书组成部分）

---

产品说明书文稿 .....	2
产品特点: .....	2
您享有的主要权益: .....	2
责任免除: .....	4
投保示例及保单利益测算: .....	5

---

## 产品说明书文稿

### 产品特点：

#### 成长关爱 满五年年领

自合同满5年起，每年按基本保险金额和累积红利保险金额两者之和的5%领取成长关爱金，直至满期。

#### 大学深造 七年额外领

孩子在18周岁至24周岁的保险单周年日，每年按基本保险金额和累积红利保险金额两者之和的50%额外领取大学教育金及继续深造金。

#### 成家立业 助力百分百

合同满期时，按基本保险金额和累积红利保险金额两者之和的100%领取成家立业金，助力孩子事业、家庭双丰收。

#### 增额分红 保额节节高

增额分红设计不断推高保额，成长关爱金、大学教育金、继续深造金和成家立业金领取额度随之水涨船高。

#### 保费豁免 快乐伴成长

交费期内，若投保人65周岁前不幸发生意外身故或全残，将豁免余下各期保险费，让孩子依然安心快乐成长。

### 投保须知：

投保年龄：28天—10周岁

交费期限：趸交，5年、10年交

保障期限：至30周岁

### 您享有的主要权益：

#### 1、成长关爱金

第5个保险单周年日起至合同终止，每年按当日基本保险金额和累积红利保险金额两者之和的5%给付成长关爱金。

#### 2、大学教育金

在18至21周岁的每个保险单周年日，按当日基本保险金额和累积红利保险金额两者之和的50%给付大学教育金。

#### 3、继续深造金

在22至24周岁的每个保险单周年日，按当日基本保险金额和累积红利保险金额两者之和的50%给付继续深造金。

#### 4、成家立业金

年满 30 周岁后的首个保险单周年日，按当日基本保险金额和累积红利保险金额两者之和给付成家立业金。

#### 5、身故保险金

如果被保险人不幸身故，按两项金额[已交保险费×(1+身故时的累积红利保险金额÷身故时的基本保险金额)、身故时的现金价值]中的较大者给付身故保险金，同时合同终止。

#### 6、投保人意外身故或全残豁免保险费

如果投保人在年满 65 周岁前不幸因意外导致身故或全残，将豁免余下各期保险费。

#### 7、保单红利

该分红险的分红方式为增额分红，红利分配包括年度红利和终了红利。年度红利以增加保险金额的方式实现，增额部分也参加以后各年度的红利计算；身故或其它原因导致合同终止的，我们将根据分红保险业务的实际经营状况进行核算，以现金方式给付终了红利。

该分红险的投资策略为坚持稳健投资，以固定收益类投资为主，权益类投资为辅。进而以保障资产安全为基础，实现资产的增值。对于固定收益类投资，我们坚持投资高信用等级的产品，保障资产的安全；对于权益类投资，则坚持价值投资理念。该策略可能随市场形势和监管规定变化而调整。

分红产品的红利来源包括利差、死差、费差。我们根据中国保监会《关于推进分红型人身保险费率政策改革有关事项的通知》的有关规定，依据公平性原则和可持续性原则进行红利分配。红利水平主要取决于公司分红保险业务的实际经营成果，受投资收益、理赔情况、营业费用等多种因素的影响；不同的保单，因为险种、保额、保费、交费期、被保险人性别、年龄等多种因素不同，实际红利分配也会存在差异。

我们每年将向您提供一份红利通知书。

#### 8、保单贷款

特设保单贷款功能，且贷款期间仍享受增额分红利益及保障利益（合同中止期间除外）。

#### 9、犹豫期

您在收到保险合同并签收之日起，可享有 15 天的犹豫期。如您在犹豫期内解除合同，我们将扣除 10 元工本费后，无息退还您已交的保险费。

如您在犹豫期后解除合同，我们会退还保险单的现金价值，现金价值是根据中国保监会《关于推进分红型人身保险费率政策改革有关事项的通知》中的相关规定计算的。

#### 10、合同解除权

合同有效期内，您有权以书面形式要求解除合同。我们将在合同终止后 30 天内向您退还合同的现金价值。

责任免除：

因下列情形之一导致被保险人身故的，我们不承担给付身故保险金的责任：

1. 投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；
2. 故意犯罪或者抗拒依法采取的刑事强制措施；
3. 自本合同成立或者合同效力恢复之日起 2 年内自杀，但自杀时为无民事行为能力人的除外；
4. 主动吸食或注射毒品；
5. 酒后驾驶，无合法有效驾驶证驾驶，或驾驶无有效行驶证的机动车；
6. 战争、军事冲突、暴乱或武装叛乱；
7. 核爆炸、核辐射或核污染。

发生上述第 1 项情形导致被保险人身故的，本合同终止，您已交足 2 年以上保险费的，我们向其他权利人退还保险单的现金价值。

发生上述其他情形导致被保险人身故的，本合同终止，我们向您退还保险单的现金价值。

投保人因发生上述第 2 至 7 项情形导致身故或全残的，或因被保险人对投保人的故意杀害、故意伤害导致投保人身故或全残的，我们将不予豁免保险费。

保监寿险〔2009〕1161 号文《关于〈人身保险新型产品信息披露管理办法〉有关条文解释的通知》特别公告：要求投保人抄录的风险提示语句中的“保单利益的不确定性”仅针对新型产品的非保证利益部分，即分红保险的红利分配等。

投保示例及保单利益测算：

示例一：

李先生，35 周岁，为 0 岁的儿子小宝购买 5 万保额的太平乐宝贝教育年金保险（分红型），选择 10 年交费，年交保费 21595 元。小宝获得的保障利益包括：

- 1、**成长关爱金**：第 5 个保单周年日起可领取生存金，每年至少保证领取 2500 元，直至满期。若至 30 周岁按红利累计可领取约：9.4 万元（高）、8.0 万元（中）、6.6 万元（低）。
- 2、**大学教育金/继续深造金**：18 至 24 周岁的每个保单周年日，可至少保证领取 2.5 万元的大学教育金/继续深造金。  
18 周岁时按红利领取的大学教育金约：3.6 万元（高）、3.1 万元（中）、2.5 万元（低）；22 周岁时按红利领取的继续深造金约：4.0 万元（高）、3.3 万元（中）、2.5 万元（低）。7 年按红利共可领取约：27.1 万元（高）、22.4 万元（中）、17.7 万元（低）。
- 3、**成家立业金**：30 周岁的保单周年日，可至少保证领取 5 万元的成家立业金，按红利可领取约：9.8 万元（高）、7.3 万元（中）、5.1 万元（低）。  
➤ 若至 30 周岁所有领取金额按红利累计共可领取约：46.2 万元（高）、37.7 万元（中）、29.3 万元（低）。
- 4、**身故保险金**：享有身故保障。28 周岁时的身故保险金约：39.0 万元（高）、30.3 万元（中）、21.9 万元（低）。
- 5、**保费豁免**：享有保费豁免权益。若李先生交费期内不幸意外身故或全残，将豁免合同余下各期的保险费。

保单年度	被保险人年龄	年交保险费	累计保险费	保证利益（不含红利）							非保证利益（含保证利益、累积年度红利和终了红利）																													
				身故保险金	当年年末成长关爱金	成长关爱金累计领取	当年年末大学教育金/继续深造金	大学教育金/继续深造金累计领取	成家立业金	基本保险金对应的年末现金价值	低档				中档				高档																					
											当年年度红利	终了红利	累积年度红利	身故保险金	当年年末成长关爱金	成长关爱金累计领取	当年年末大学教育金/继续深造金	大学教育金/继续深造金累计领取	成家立业金	年末退保金	当年年度红利	终了红利	累积年度红利	身故保险金	当年年末成长关爱金	成长关爱金累计领取	当年年末大学教育金/继续深造金	大学教育金/继续深造金累计领取	成家立业金	年末退保金										
1	1	21595	21595	21595	0	0	0	0	0	10220	4	3	4	21595	0	0	0	0	0	10231	84	59	84	21595	0	0	0	0	0	10441	147	104	147	21595	0	0	0	0	0	10609
2	2	21595	43190	43190	0	0	0	0	0	23715	8	6	12	43193	0	0	0	0	0	23747	166	120	249	43282	0	0	0	0	0	24401	292	211	439	43317	0	0	0	0	0	24924
3	3	21595	64785	64785	0	0	0	0	0	39830	11	8	23	64800	0	0	0	0	0	39894	247	183	496	65108	0	0	0	0	0	41249	439	325	877	65353	0	0	0	0	0	42342
4	4	21595	86380	86380	0	0	0	0	0	57475	15	11	37	86419	0	0	0	0	0	57595	328	248	823	87238	0	0	0	0	0	59925	586	444	1463	87895	0	0	0	0	0	81829
5	5	21595	107975	107975	2500	2500	0	0	0	76335	18	14	55	108055	2503	2503	0	0	0	76505	408	317	1231	108752	2562	2562	0	0	0	80144	733	570	2196	111133	2610	2610	0	0	0	83128
6	6	21595	129570	129570	2500	5000	0	0	0	93675	22	17	77	129713	2504	5007	0	0	0	93917	484	380	1715	132790	2566	5147	0	0	0	99102	878	688	3071	135259	2654	5263	0	0	0	103393
7	7	21595	151165	151165	2500	7500	0	0	0	112055	25	20	101	151396	2505	7512	0	0	0	112382	562	446	2277	156350	2614	7761	0	0	0	119426	1022	812	4083	160450	2705	7968	0	0	0	125305
8	8	21595	172760	172760	2500	10000	0	0	0	131510	28	23	129	173109	2506	10018	0	0	0	131938	640	515	2917	180626	2646	10407	0	0	0	141176	1172	943	5265	169600	2763	10731	0	0	0	148958
9	9	21595	194355	194355	2500	12500	0	0	0	152105	31	26	160	194656	2508	12526	0	0	0	152648	720	586	3637	205992	2682	13089	0	0	0	164448	1327	1080	6591	214819	2830	13561	0	0	0	174477
10	10	21595	215950	215950	2500	15000	0	0	0	173690	35	28	195	216641	2510	15036	0	0	0	174566	801	660	4438	231656	2722	15811	0	0	0	189323	1465	1224	8076	244417	2904	16465	0	0	0	201977
18	18	-	215950	215950	2500	35000	25000	25000	0	213955	35	32	471	217833	2524	35176	25235	25235	0	215968	902	825	11292	262272	3065	39101	30646	30646	0	262272	1927	1670	21447	305729	3572	42613	35724	35724	0	305729
24	24	-	215950	215950	2500	50000	25000	175000	0	80720	35	12	678	218727	2534	50353	25339	177009	0	81814	967	335	16995	285089	3350	58474	33487	224376	0	108156	2136	725	33462	351249	4173	66104	41731	270635	0	134741
30	30	-	215950	215950	2500	65000	0	175000	52500	88625	35	8	886	219625	2544	65593	0	177009	50886	53430	1080	227	23236	311644	3662	79651	0	224376	73236	78898	2498	525	47516	410383	4876	93548	0	270635	97516	102391

示例二：

王女士，30 周岁，为 0 岁的女儿小红购买 10 万保额的太平乐宝贝教育年金保险（分红型），选择一次性交费，趸交保费 372240 元。小红获得的保障利益包括：

- 1、**成长关爱金：**第 5 个保单周年日起可领取生存金，每年至少保证领取 5000 元，直至满期。若至 30 周岁按红利累计可领取约：20.1 万元（高）、16.1 万元（中）、13.0 万元（低）。
- 2、**大学教育金/继续深造金：**18 至 24 周岁的每个保单周年日，可至少保证领取 5 万元的大学教育金/继续深造金。18 周岁时按红利领取的大学教育金约：7.7 万元（高）、6.2 万元（中）、5.0 万元（低）；22 周岁时按红利领取的大学教育金约：8.5 万元（高）、6.5 万元（中）、5.0 万元（低）。7 年按红利共可领取约：57.9 万元（高）、45.1 万元（中）、35.0 万元（低）。
- 3、**成家立业金：**30 周岁的保单周年日，可至少保证领取 10 万元的成家立业金，按红利可领取约：20.5 万元（高）、14.4 万元（中）、10.0 万元（低）。  
 ➢ 若至 30 周岁所有领取金额按红利累计共可领取约：98.5 万元（高）、75.6 万元（中）、58.0 万元（低）。
- 4、**身故保险金：**享有身故保障。28 周岁时的身故保险金约：71.1 万元（高）、51.6 万元（中）、37.2 万元（低）。
- 5、**保费豁免：**享有保费豁免权益。若王女士交费期内不幸意外身故或全残，将豁免合同余下各期的保险费。

保单年度	被保险人年龄	年交保险费	累计保险费	保证利益（不含红利）					非保证利益（含保证利益、累积年度红利和终了红利）																															
				身故保险金					低档										中档																					
				当年年度末成长关爱金	成长关爱金累计领取	当年年度末大学教育金/继续深造金	大学教育金/继续深造金累计领取	成家立业金	基本保险金额对应的年末现金价值	当年年度红利	终了红利	累积年度红利	身故保险金	当年年度末成长关爱金	成长关爱金累计领取	当年年度末大学教育金/继续深造金	大学教育金/继续深造金累计领取	成家立业金	年末退保金	当年年度红利	终了红利	累积年度红利	身故保险金	当年年度末成长关爱金	成长关爱金累计领取	当年年度末大学教育金/继续深造金	大学教育金/继续深造金累计领取	成家立业金	年末退保金											
1	1	372240	372240	372240	0	0	0	0	0	263740	0	0	0	372240	0	0	0	0	0	263740	1214	852	1214	372240	0	0	0	0	0	268942	2424	1701	2424	372240	0	0	0	0	0	270133
2	2	-	372240	372240	0	0	0	0	0	274240	0	0	0	372240	0	0	0	0	0	274240	1229	884	2443	376759	0	0	0	0	0	280940	2482	1786	4906	381263	0	0	0	0	0	287694
3	3	-	372240	372240	0	0	0	0	0	285180	0	0	0	372240	0	0	0	0	0	285180	1244	917	3687	381334	0	0	0	0	0	295695	2542	1875	7448	390502	0	0	0	0	0	306420
4	4	-	372240	372240	0	0	0	0	0	296560	0	0	0	372240	0	0	0	0	0	296560	1259	951	4946	385964	0	0	0	0	0	311228	2604	1968	10052	399964	0	0	0	0	0	326370
5	5	-	372240	372240	5000	5000	0	0	0	308410	0	0	0	372240	5000	5000	0	0	0	308410	1274	987	6220	390651	5311	5311	0	0	0	327593	2667	2066	12719	409658	5636	5636	0	0	0	347637
6	6	-	372240	372240	5000	10000	0	0	0	315530	0	0	0	372240	5000	10000	0	0	0	315530	1290	1011	7510	395393	5376	10687	0	0	0	338226	2732	2141	15451	419565	5773	11409	0	0	0	364283
7	7	-	372240	372240	5000	15000	0	0	0	322940	0	0	0	372240	5000	15000	0	0	0	322940	1305	1035	8815	400195	5441	16127	0	0	0	351407	2798	2219	18249	429755	5912	17321	0	0	0	381873
8	8	-	372240	372240	5000	20000	0	0	0	330650	0	0	0	372240	5000	20000	0	0	0	330650	1321	1061	10136	405663	5507	21634	0	0	0	364165	2866	2300	21115	440170	6056	23377	0	0	0	400467
9	9	-	372240	372240	5000	25000	0	0	0	338670	0	0	0	372240	5000	25000	0	0	0	338670	1337	1087	11473	409670	5574	27206	0	0	0	377526	2935	2385	24050	450838	6203	29579	0	0	0	420120
10	10	-	372240	372240	5000	30000	0	0	0	347020	0	0	0	372240	5000	30000	0	0	0	347020	1353	1113	12826	414947	5641	32849	0	0	0	389159	3006	2473	27056	461764	6363	35802	0	0	0	440810
11	11	-	372240	372240	5000	35000	0	0	0	355890	0	0	0	372240	5000	35000	0	0	0	355890	1370	1141	14196	419984	5710	38558	0	0	0	406184	3079	2565	30135	472653	6507	42439	0	0	0	462877
18	18	-	372240	426990	5000	70000	50000	50000	0	426990	0	0	0	426990	5000	70000	50000	50000	0	426990	1491	1381	24283	530591	6213	80516	62132	62132	0	530591	3641	3324	53883	657065	7694	92022	76942	76942	0	657065
24	24	-	372240	372240	5000	100000	50000	350000	0	160890	0	0	0	372240	5000	100000	50000	350000	0	160890	1603	542	33596	491331	6880	119412	60798	451089	0	214675	4205	1422	77681	645673	8883	142865	88831	579370	0	285483
30	30	-	372240	372240	5000	130000	0	350000	100000	105000	0	0	0	372240	5000	130000	0	350000	105000	1724	362	43635	528250	7182	161230	0	451089	143635	150817	4856	1020	105125	745481	10256	200873	0	579370	205125	215381	

注：年末退保金额为客户解除合同时，本公司退还给客户的金额（包含红利）。

本公司声明：

本说明书的利益表数值统一采用四舍五入方式保留到整数位。

上述利益演示基于公司的精算假设，不代表公司的历史经营业绩，也不能理解为对未来的预期，红利分配是不确定的，有可能为零，终了红利在保单期末一次性领取。

本资料仅供了解产品之用，具体应以条款及保险合同为准。